Questio

Septimi

VIII.

Com. 71

pide est forma sube et corporis et non est diversa realiter a forma propria lapidis ut videt: et ad idem valet quod dicit in 4^o phys. ca^o. de vacuo. quod in elementis motorum est in potentia et motorum in actu cum sint posita ex materia prima et formis simplicibus: et motorum est forma et res mota est materia. Ut dicit igitur quod in istis species. scilicet elementis ut igne terra et humo quod forma specifica non est alia a forma generali. quod nec in aliis. C D In idem vadit quod dicit in 5^o metaphysica. quod aialis est forma in ente et in actu eodemmodo de formis simplicibus. ergo vult quod forma simplicium non sint forme in ente actu: quod pertingeret si in ipsis forma specifica esset aliud a forma generali: quod esset forma in ente actu. si composite ex materia et forma generali. E Item 2^o de aia vult quod subiectum forme subiectum non est ens actu nisi per formam illam. F Item in tractatu de subiecto orbis Commentatorum huius p[ro]p[ter] inconvenientem quod aliqua forma subiectalis in materia precedat dimensiones: quod ille est incorruptibilis: ut dicit: et multa alia inconvenientia adducit protra hoc. Modo h[oc] istaz ponere videtur quod forma subiecta precedat dimensiones et est incorruptibilis. et sicut forma corporis: quod est genus aialis. G Item in eodem dicit quod impole est unum subiectum h[oc] est nisi una forma. H Item Aristoteles in primo physica dicit quod materia prima est illud in quo si aliud corrumperit abibit ultimum: quod non est si in morte aialis remanet eadem forma subiectalis. scilicet forma corporis aut aliquod alia sicut assertebatur 3^o ratione ponit. I Item h[oc] ista positione aia vegetativa et sensitiva et cogitative in hoc ut binibilis in equo sunt diverse aie. Et sicut unum aiatum h[oc] plures aias: quod vult esse in Aristotele in primo de aia. ca^o. de erroribus. et in 2^o ca^o. potentiarum aut aie: ibi. n. vult quod sicut figura posteriorum pertinet potestate in potentia: ut tetragonus pertinet trigonum: et pentagonus continet tetragonum: sic aia posteriorum pertinet potest in potentia ut sensitiva vegetativa: et intellectiva sensitiva. Modo si iste esset diversa subiecta aie: tunc posteriorum non pertineret precedentem in potentia. quod rebus. J Propter solenes omnes istarum rationum et autoritatum consideranda sunt aliqua fundamenta. Primo considerandum est quod ponentes ista ponentes recte ipsorum intelligentes: non ponunt quod forma generalis sit talis forma per quam alii quod sine forma perfectiori possit esse ens actu simpliciter. forma. n. qua aliquid est aialis non est talis forma per quam aliquid possit esse ens in actu simpliciter per o[mn]i[m] o[mn]iam formam perfectiorer[um]: immo est quedam forma imperfecta et potentialis que nunquam potest esse in materia nisi sit ibi aliqua forma specificans et determinans eam ad speciem determinatam. Sicut igitur materia prima quae sit alia non realis ab omni forma ut demonstratum est in primo physica. et hoc procedunt oportet: non tamen potest existere separata ab omni forma sicut forma aialis unum aial est licet realis sit alia a forma propria huius unum hoc: et sicut ab aliis formis nunquam est actu separata ab omni forma specifica et propria. nunquam. n. est aliquid aialis quod nec sit hoc nec aminus nec humo. Et ideo dicitur et accipit in 4^o topica quod nihil est in genere quod non sit in aliqua eius specie. Nunquam. n. forma aialis esset in materia nisi sequatur alia forma perfectior dans esse specie: immo semper relinquitur in materia potentia ad formam perfectiorer[um]: et sic ipsa est potentialis et diminuta respectu forme specificae: quae in se ipsa sit qualiter actus dans esse materiam. Et hoc pulchre signauit Linconiensis in primo posteriorum. ca^o. de physica. ubi dicit quod genus est causa speciei sicut forma materialis vel sicut materia formalis: et h[oc] sicut dicit alio loco affirmatur ratione et autoritate. Est autem verum quod unum aliquo modo: genus. n. quod ad suam formam est sicut forma materialis: per tanto quod eius forma est imperfecta et diminuta respectu forme ultime specificae: et disponit materiam ad receptionem forme ultime. Unde mediante ipsa materia recipit formam specificam: ut dicit Comenius. potest et dici materia formalis per tanto quod non est sola materia nec sola

forma causis: sed totum compositem ex materia et forma causis: quod respectu materiae est aliquis actus et forma: et respectu formae specificae magis h[oc] ratione disponit subiecta. Per hoc solvitur quedam oppositio quod posset hic fieri: cum forma aialis unum aialis sit forma perfectior et nobilior quod forma propria cuiuscunq[ue] elementi: ut ignis aut aer aut humus. et in forma elementi est esse simpliciter absque alia forma perfectior necessario sequente in eadem materia. videtur quod similiter forma aialis multo fortius debet dare esse simpliciter per o[mn]i[m] aliam formam subiectalem perfectiorum precequentem in corpore. Dicendum quod non est vere: quod quantumcumque forma aialis unum aialis sit simpliciter perfectior et nobilior quod forma ignis: ipsa tamquam de sua natura est sicut preparatio et dispositio ad aliam formam perfectiorum et indeterminata ad diversas formas proprias: et nulli pertinet ratiatur nec enim se nec enim suas dispositiones proprias: sic autem non est de forma ignis aut aeris aut humus. quod rebus. K Ulterius est attendendum quod multum refert unum enti quod est in potentia et unum enti quod est in potentia secundum formam. Nam unumquidem accidentis terminatum in ipsis generationibus et corruptiobus unum tur composite ex materia et forma secundum Commentatores in 2^o de aia. et per consequentem unum aliando modo materia que est de se ens in potentia: ita quod materia non est principalis ratio recipiendi hoc modo accidentis. unde non valeret istud argumentum: caliditas adueniens ligno vel lapidi necessario aduenire materie prima que est in potentia de se: et materia non est in composite nisi in potentia ut vult Comenius in 2^o de aia. i. quod in composite proprio non est ens actu de se. ergo caliditas est forma subiectalis: quod caliditas adueniens ligno et eius materia non unum tur ipsum materiam quod est in potentia pura: ita quod ipsa subiecta materie sit principalis ratio recipiendi caliditatem et substandi caliditatem. Sicut dico eodemmodo ad propostam quod multum differt aliquod forma unum et quod est ens actu unum et quod est ens actu. protest. n. aliqua forma subiectalis perfectior unum enti materie habentem formam aliquod subiectalem minus perfectam: et sic unum enti in actu: h[oc] non enim quod ens in actu: ita. s. quod illa forma perfecta sit principale receptuum vel subiectum illius formae sicut recipiet formam illam ratione qua est ens in pura potentia de se et subiectum proprium. Non. n. putandum est quod cum aliqua materia recipiet formam et forma perficit materiam quod ipsa materia fiat essentialiter illa forma et natura materie fiat natura formae: immo remanet ipsa subiecta materia: quod quantum est de se est ens pure potentia et non actus: unde Comenius dicit statim allegabat dicit in 2^o de aia. quod materia non est in composite nisi in potentia. i. nisi cum ens in potentia quantum est de se: bene tamen verum est quod materia est actu in composite: componendo ly actu cum esse in composite: sed ipsa in composite non est ens actu componendo ly actu cum ly ens. immo est ens potentia. Si. n. materia existens in composite esset essentialiter ipse actus seu forma tunc compositem non haberet diversas partes elementales postquam materia esset eadem res cum forma et eodemmodo: et sic compositem non esset compositem: quod est impossibile. Ligitur in composite remaneat essentialiter materia diversa a forma: potest aliquid aduenire composite in ipso recipiendo ratione materie principali et non ratione formae nisi dispositio: ita quod composite subiecta aliqui principali et non materia et dispositio enim formam principale procedere: et hoc est multum tenendum: quod per hoc faciliter tolluntur argumenta que aliqui putant demonstrationes pro pluralitatem formarum posse posse. L Considerandum etiam ulterius quod enim istam positionem talis est ordo et pluribus formarum in uno individuo: nam sunt plures forme subiectales ordinatae realiter enim suas subiectas diversae: ita quod una non est alia

nullā tñ p̄trarietate habentes iter se. sed vna est. ppter alia sīc dispositio & pparatio subiecti ad eā. Verbi gratia. in sorte est vna forma substantialis imperfectissima & potētialis & p̄inquissima māe que dat esse substantias actu & eam consequit ista p̄prietas vel accidens que est actu subsistere: a qua p̄prietate dicit accipi cōcept⁹ conatus substatiæ. Alia est forma qua sor. est corpus. & ista consequit hoc accidēs: qđ est substare trine dimensioni. Ulterius est alia forma p̄ quā est animatum: & eā consequit virtus nutritiua. & deinde alia per quaz est aial: & ista cōsequit virtus sensitiva a qua aial dicitur aial f3 nominationem. postmodū est alia forma per quā est homo: & ista p̄sequit rōcinatiuum aut aliquo hmōi alteruz. & post illa forma substantialē specificam forte nō est ali qua alia forma substantialis pfectior & oēs alie sūt accidentia. Et ob hoc dicit q̄ species est tota substantia individualiꝝ. Et Arist. dicit in 2° posterioruz q̄ in eadē specie sunt multe differentie sed nō fm substantiam neq̄ per se. essent aut in eadē specie multe differētie fm substantiam & p se: si quodlibz individualiꝝ haberet formā substantialē p̄pria. superadditā forme speciei. De hoc aut est alibi pscrutandū. s. in questioꝝ de pncipio individualiꝝ. Et forte inter formā qua sortes ē corpus: & inter illa qua est animatū bene est media forma. s. qua ē mixtu. Omne. n. animatū est mixtū: s. nō pertinet. Un si mixtum pdicatur essentialiter & in quid de sorte nō ē remotū quin sit gen⁹ aliud a pdictis: & sorte est accidēs eius. p̄pria vel aliquid hmōi. S. quicquid sit d̄ hoc op̄z esse tot formas substatiæ diuersas in sorte quo sunt pdicata in quid ordinata in linea pdicibili q̄ pdicant de ipso essentialiter & in quid. Et aut ulterius consideradū & sicut videt velle Auct̄. in 5° sue metu. capitulo de assignanda differētie inter genus & materiam. Genus p̄t accipi dupl̄r. Uno mō p̄ pposito ex mā & forma comuni que pertinet ad essentias specierū. Alio mō pro cōposito ex forma ultimæ specifica & omnibus substatijs precedētibus: sub rōne forme generalis. Verbi gratia. animal p̄t mihi dicere totū cōpositū ex mā & forma comuni oib⁹. aialib⁹. s. aia sensitiva: vel p̄t accipi pro toto p̄posito ex forma specifica cū oib⁹ formis prioribus & materia prima. Et primo quidē mō gen⁹ ē quodā mō mā sp̄ei. Et secūdo mō est tota essentia sp̄ei: significata tñ & intellecta sub rōne coi & gñali. Siē enī ponētes esse vna formā subalē sp̄ei & oib⁹ generū suoz dicunt q̄ nomen generis significat totū cōpositū ex mā & forma: sub rōne tñ coi sumpta a mō. vel vture coi: sic ponēdo formas diuersas p̄t poni rōnabiliter q̄ ipsuz nomē generis significat totū cōpositū ex forma specifica & oib⁹ substatijs p̄orib⁹: sub rōne tñ accepta a forma coi vel a virtute p̄tē forma comune. verbi gratia. aial signat cōpositū ex forma specifica sub rōne sumpta ab aia sensitiva vel a sensu: & nō significat aliquā formā specificā sub p̄pria rōne. & id non dicit significare ipsas sp̄es: & hoc ē modo genus non est quid vnu in diuersis sp̄eb⁹ quantū ad formā ultimā: q̄ forma specifica nō est vna diuersar̄ sp̄ez. sed ples. Hoc igit̄ totū p̄positum ex forma ultimā sive specifica: & oib⁹ pcedētibus est pdicabile in quid de multis sp̄eb⁹ & multis p̄positis nō exns realiter ab eis aliō: & qđ cōter nominat gen⁹. Et de genere primo mō dicto loquit̄ lincoñ. in primo posterioꝝ. capitulo de per se. auctoritate preallegata: q̄ illō genus vel est forma mālis sp̄ei &c. De isto etiā intelligēdo q̄ ipse dicit ibidē q̄ quidditas sp̄ei essentialiter & nō p̄ accidens egreditur a quidditate generis & differentie. s. sicut cōpositū a suis partibus centialibus. His p̄tē

lectis tētādū est soluere dubitatiōes sup̄ius adducras. Ad primam dico breviter: q̄ si quelibet illa rū formaz gñaliū daret eē sum pliciter per se & seorsum sine omni alia forma pfectiori: tunc individualiꝝ nō eēt ens vnu per se: s. nō est ita vt p̄ misiuz fuit p̄t: imo oēs forme gñiales pcedētes formā specifica sunt potētiales & ipse respectu forme ultime. Ipla aut̄ forma ultima que ē actus pfectus dat eē actu & esse vnu toti pcedenti. q̄re nō valet. Et qđ dicit cōfirmando. vnu ens erit plura entia: hic p̄t dici q̄ nō sequitur q̄ ipsuz individualiꝝ nō est q̄libet illaz formaz: nec ē q̄libet illaz cōpositoz cōiuz: sed est cōstitutū ex oib⁹ illis: & nō est inconveniens vnu ens esse cōpositū ex multis & plurib⁹ entib⁹: dūmō sunt adiuvicē per se ordinata: sicut ens in potētia ad actu: sīc est in p̄posito. q̄re nō valet. Ad alia cum dicit q̄ tunc forma p̄pria sp̄ei est accēs: dico q̄ nō seq̄t. Et cū p̄bat. q̄ adueniat enti actu: dico q̄ l3 adueniat ei qđ est actu: nō tñ aduenit ei fm q̄ ē actu: ita q̄ p̄ma & pncipalis rō recipiēd̄ ipsaz formā specificā subalē & p̄pria sit ipsa forma pcedēs: imo ipsa essentia māe prime que remanet in illo p̄posito. Et ista solutionē capio ex verbis Lōmē. in 2° de anima: vbi al legat ista regula q̄ subiectū forme subalē nō est aliquā actu fm q̄ est subiectū ipsius forme ita q̄ p̄ naturam p̄ quā est subiectū pncipaliꝝ nō est aliquā ens actu: nō tñ negat quin p̄ alia naturā posset esse ens actu. imo hoc est necessariū: qđ h̄z hic pcedere: cū ipse ponat formā mixta aduenire materie habeti formas substatiæ elemen- torū: vt p̄z in 3° celi & mundi. Et p̄te potest dici q̄ subim forme substatiæ nō est aliquā ens actu. vez ē actu pfecto & ultimato: sed p̄t eē ens actu ipfesto & potētia li: quo mediante saltē vt dispositio recipit actum specifi- cū: & hoc sonat cū eo qđ dicit in errorib⁹ metaphysi. vt allegatū est p̄us. s. q̄ mā p̄ma recipiat formas vles & mediā ib⁹ formis vlib⁹ recipit formas alias &c. Et ista sunt solutiōes sufficiētes: vt puto: licet multinō p̄siderantes totā intentionē Lōmen. multū sustētēt super ista auctoritatē. Per idē ad tertiam. si in generatiōe individuali subiceref̄ ens actu rōne qua ens actu & p vna formā individualē: tunc esset alteratio: s. nō est ita. imo illud ens actu subicif̄ generationi substatiæ rōne p̄tis potētialis que ē in eo pncipaliꝝ & similē ipi forme gñiate. Et in istis solutionib⁹ gauisus ē anim⁹ meus cum laude dei. Ad alia dico q̄ immo gñatio individuali vt sor. bñ est vna q̄ nō est nisi vna forma subalē p̄pria ipsius: sed ipsaz gñationē illi forme bñ pcederēt qđā alie aliquo mō prioritatis. vnde dico q̄ si per gñationē sortis intelligunt oēs trāsmutatiōes qbus acquirit suba sortis nullū est mībi inconveniens istas non esse vna gñationem penitus individualiꝝ. s. si p̄ gñationē sortis intelligit transmutatio q̄ acquirit forma p̄pria subalē sortis: sic ut p̄gñatio est gñatio vna & individuali. Ad alia dico q̄ in gñatione & corruptiōe fieri resolutionē vlog ad māz p̄ma p̄t intelligi dupl̄r. Uno mō q̄ nihil remaneat i corrupto idē numero cū eo qđ fuit prius: & hoc ē impossibile h̄z Lōmentatorē: qui ponit dimensiones saltē h̄z se remanere easdem numero in mā corrupti & gñati: vt p̄z in de suba orbis. Alio mō p̄t intelligi q̄ fiat resolutio vlog ad māz p̄ma: ita q̄ de pcedētibus nō remaneat tanq̄ subim pncipale forme que acquiritur: & hoc mō vez ē q̄ fit resolutio vlog ad māz primā: & hoc signat Auct̄. in p̄io de generatione. capitulo de alteratiōe. vbi dicit q̄ cū trāsmutatur hoc totū in hoc totū nullō sensibili & nullo enī actu remanēre vt subo codē: tūc ē gñatio. Nō igitur vult Auct̄ q̄ i corruptiōe cū aliquā corūpit & aliud gene-